СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНОВСКОЕ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.11.2016г. № 3/31

Об утверждении соглашения о передаче сельским поселением Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области отдельных полномочий Серпуховскому муниципальному району Московской области

на 2017 год
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области,

Совет депутатов сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области (далее – сельское поселение Калиновское),

РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче сельским поселением Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области отдельных полномочий Серпуховскому муниципальному району Московской области на 2017 год (прилагается).

2. Направить соглашение о передаче сельским поселением Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области отдельных полномочий Серпуховскому муниципальному району Московской области на 2017 год на утверждение в Совет депутатов Серпуховского муниципального района Московской области.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Калиновское                                                                         В.Б. Савин

Глава сельского поселения Калиновское                                                        Л.В. Жильцова
Утверждено

решением Совета депутатов

сельского поселения Калиновское

от «17» ноября 2016г. № 3/31
СОГЛАШЕНИЕ
О передаче сельским поселением Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области отдельных полномочий Серпуховскому муниципальному району Московской области
          г.Серпухов                                                                           «____»___________ 2016г.
Муниципальное образование «Серпуховский муниципальный район Московской области» в лице Главы Серпуховского муниципального района Александра Вячеславовича Шестуна действующего на основании Устава Серпуховского муниципального района Московской области с одной стороны и муниципальное образование «Сельское поселение Калиновское» Серпуховского муниципального района Московской области» в лице Главы сельского поселения Жильцовой Людмилы Вячеславовны, именуемое в дальнейшем «Поселение», действующего на основании Устава сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона № 136-ФЗ), в целях обеспечения реализации единой методологии формирования и исполнения бюджета Серпуховского муниципального района, бюджетов поселений Серпуховского муниципального района, консолидированного бюджета Серпуховского муниципального района, а также эффективного использования материально-технического и кадрового потенциала финансовых органов заключили настоящее Соглашение о следующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Району в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от Поселения полномочий по:

· формированию прогнозных показателей проекта бюджета Поселения;

· исполнению и предварительному контролю за исполнением бюджета Поселения.

1.2. Осуществление в соответствии с настоящим Соглашением бюджетных полномочий производится финансовым органом, осуществляющим составление и исполнение бюджета Района – Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Серпуховского муниципального района (далее по тексту - КФНП), в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области, нормативными правовыми актами Района и Поселения.

1.3. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения в бюджет Района для осуществления передаваемых полномочий (далее по тексту – иные межбюджетные трансферты), указан в Приложении к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.
2. Права и обязанности Сторон
2.1.  Район:

2.1.1. осуществляет проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории муниципального района;

2.1.2. организует  и осуществляет текущее и перспективное бюджетное планирование;

2.1.3. обеспечивает методическое руководство по организации бюджетного процесса, ведению бюджетного учета и составлению бюджетной и финансовой отчетности;

2.1.4. по итогам исполнения бюджета за год или по отдельному запросу Поселения, ФНП предоставляет Поселению отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 1.3. настоящего соглашения;

2.1.5. имеет право:

1) запрашивать материалы, необходимые:

- для разработки прогнозных показателей бюджета Поселения и консолидированного бюджета Серпуховского муниципального района, составления отчетов, осуществления операций со средствами бюджета Поселения, внесения изменений в бюджет Поселения;

- для формирования запрашиваемой центральными исполнительными органами государственной власти Московской области и иными органами оперативной информации, периодической отчетности;

2) в установленном законодательством порядке приостанавливать или прекращать проведение кассовых операций;

2.1.5. не несет ответственности:

          - по обязательствам Поселения, обязательствам главных распорядителей и получателей средств бюджета Поселения;

          - за правильность содержания в расчетных документах Поселений сведений и арифметических расчетов.

2.2.  Район в процессе исполнения бюджетных полномочий Поселения через КФНП принимает на себя следующие обязательства:

2.2.1. В части формирования бюджета Поселения:

- обеспечивает методическое руководство по составлению проекта бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее по тексту – бюджет Поселения) в порядке и сроки, установленные действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Поселения;

- проверяет соответствие муниципальных программ утвержденному перечню;

- рассматривает предложения, расчеты, обоснования, другие материалы Поселения по формированию проекта бюджета Поселения;

- формирует прогноз по доходам и расходам Поселения и доводит его до Поселения;

- формирует проект решения о бюджете Поселения в соответствии с порядком, составленным в соответствии с методическими рекомендациями Района и утвержденным администрацией Поселения;

- предоставляет проект Решения в Поселение для согласования и предоставления его в Совет депутатов Поселения;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные законодательством к полномочиям по формированию бюджета Поселения.

2.2.2. В части исполнения бюджета Поселения:

- формирует и доводит до Поселения (ГРБС Поселения) уведомления о бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств, предельных объемах финансирования и их изменениях;

- исполняет бюджет Поселения в соответствии с порядком, утверждённым  КФНП;

- рассматривает предложения Поселения об изменении параметров бюджета Поселения, проверяет расчеты и обоснования для данных изменений;

- формирует проект решения о внесении изменений в бюджет Поселения и предоставляет его в Поселение;

- открывает, ведет и закрывает лицевые счета участников бюджетного процесса и бюджетных учреждений;

- осуществляет учет кассовых операций со средствами бюджета Поселения на лицевом счете бюджета Поселения, открытом в Управлении Федерального казначейства по Московской области финансовому органу по кассовым поступлениям и кассовым выплатам;

- осуществляет санкционирование расходов бюджета, оплату денежных обязательств получателей средств местного бюджета;

- осуществляет доведение объемов финансирования до получателей средств местного бюджета Поселения в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- расходует бюджетные средства с лицевых счетов от имени и по поручению получателей средств бюджета Поселения;

- информирует получателей средств бюджета Поселения об изменении порядка исполнения бюджета Поселения;

- осуществляет учет и регистрацию принятых бюджетных обязательств;

- организует бюджетный учет по исполнению бюджета Поселения в соответствии с нормативными документами по учету исполнения и предоставления отчетности;

- осуществляет исполнение судебных актов по искам к Поселению о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления Поселения или их должностными лицами;

- формирует и предоставляет в Управление Федерального казначейства по Московской области  информацию об учреждениях, созданных Поселением;

- составляет годовую и периодическую отчетности об исполнении бюджета Поселения в установленные сроки на основании сводной отчетности главных распорядителей средств и главных администраторов доходов бюджета Поселения;

- принимает бюджетную отчетность Поселения для формирования отчета об исполнении бюджета Поселения в сроки, установленные нормативными документами;

2.3. Поселение принимает на себя следующие обязательства:
- разрабатывает и утверждает в соответствии с бюджетным законодательством и методическими рекомендациями Района нормативные  правовые акты (о бюджетном процессе в Поселении, о местных налогах Поселения, порядки составления и исполнения бюджета Поселения, о нормативах расходов, методики по расчету бюджетных ассигнований и пр. в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации), подготавливает сведения для расчета расходов бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период (муниципальные программы и (или) проекты муниципальных программ Поселения, натуральные показатели по составу имущества Поселения, штатные расписания и сведения о фактической численности работников органов местного самоуправления Поселения,  муниципальных учреждений Поселения и другие документы, необходимые для формирования проекта бюджета Поселения)  и представляет эти документы в КФНП;

- предоставляет на бумажном носителе и в электронном виде (по запросу) в КФНП предложения, расчеты (в том числе расчеты по расходам на содержание имущества Поселения и по фонду оплаты труда работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Поселения), обоснования, другие материалы, необходимые для формирования проекта бюджета Поселения и внесения изменений в бюджет Поселения;

- предоставляет в Совет депутатов Поселения согласованный с КФНП проект решения о бюджете для рассмотрения и утверждения;

- в случае внесения предложений в проект решения по результатам обсуждения в Совете депутатов Поселения и на публичных слушаниях предоставляет в КФНП документы (расчеты, обоснования, предложения) для корректировки проекта решения;

- предоставляет в КФНП утвержденный бюджет Поселения;

- осуществляет полномочия главного администратора и администратора доходов бюджета Поселения, проводит мероприятия по обеспечению поступления доходов в бюджет Поселения;

- составляет и утверждает сводную бюджетную роспись Поселения и предоставляет ее в КФНП;

- утверждает и ведет реестр доходов Поселения и предоставляет его в КФНП;

- формирует, утверждает и ведет ведомственный перечень муниципальных услуг муниципальных учреждений Поселения;

- формирует своды муниципальных заданий;

- формирует, утверждает и ведет реестр расходных обязательств Поселения и представляет его в КФНП;

- формирует сводную разбивку бюджетных средств по месяцам (прогноз поступлений доходов и кассовых выплат) и предоставляет ее в КФНП;

- формирует и утверждает кассовый план Поселения и передает его в КФНП;

- готовит платежные поручения для осуществления кассовых выплат и представляет их в КФНП;

- разрабатывает предложения по финансовому обеспечению дополнительных расходов бюджета Поселения;

-составляет и исполняет бюджетную смету Администрации Поселения, Совета депутатов Поселения и муниципальных казенных учреждений;

- проводит мероприятия по обеспечению целевого расходования бюджетных средств;

- осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства;

- утверждает Решением Совета депутатов «О бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период» иные межбюджетные трансферты району, предусмотренные пунктом 1.3;

- обеспечивает ежеквартальное перечисление в бюджет Серпуховского муниципального района иных межбюджетных трансфертов  в размере 1/4 от их годового объема, предусмотренного кассовым планом, в срок до 15 числа первого месяца текущего квартала;

- формирует бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета Поселения и главного распорядителя бюджетных средств и предоставляет ее в КФНП в установленные сроки;

- предоставляет в установленные сроки годовой отчет об исполнении бюджета Поселения в Совет депутатов Поселения для рассмотрения и утверждения.

3. Ответственность Сторон
3.1. Стороны по настоящему Соглашению несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными правовыми актами Серпуховского муниципального района и Поселения.

4. Другие условия
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению заключаются в письменной форме путем составления соответствующего дополнительного соглашения.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей Района и Поселения. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица.

4.4. В случае, если возникший спор не был разрешен с использованием согласительных процедур (не достигнуто согласованное решение), спор рассматривается в установленном законодательством Российской Федерации судебном порядке.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Положения Соглашения вступают в силу с 01 января 2017 года и применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

5.2.  В случае, если КФНП и Поселение продолжают исполнять настоящее Соглашение после истечения срока его действия и при этом не поступило письменное уведомление о расторжении, указанное в п.5.4. настоящего Соглашения,  настоящее Соглашение считается пролонгированным на ранее принятых условиях на каждый последующий финансовый год и плановый период.

5.3.  Досрочное расторжение настоящего Соглашения может осуществляться:

· по соглашению Сторон;

· в случае изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Московской области;

· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением;

· если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением самостоятельно.

5.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения по основаниям, указанным в абзацах 3 - 5 пункта 5.3. настоящего раздела допускается при условии письменного уведомления Стороной-инициатором  другой  Стороны в срок не менее чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения.

5.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны заключают соответствующее соглашение, в котором устанавливают перечень, сроки и порядок осуществления мероприятий,  связанных с расторжением.

5.6. В иных случаях расторжение настоящего Соглашения осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2. Соглашение о передаче муниципальным образованием «Сельское поселение  Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» отдельных полномочий муниципальному образованию «Серпуховский муниципальный район» на 2016 год от 25.12.2015 года считается расторгнутым с 1 января 2017 года, в части составления бюджета Поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов – с момента подписания данного соглашения.

7. Юридические адреса и подписи сторон
Глава Серпуховского                                            Глава сельского поселения Калиновское муниципального района                                        Серпуховского муниципального района

Московской области                                               Московской области

____________А.В. Шестун                                         _________________  Л.В. Жильцова «____»____________ 2016г.                                             «____»________________  2016г.

Приложение

                                                                                                  к Соглашению о передаче

отдельных полномочий

Серпуховскому муниципальному району
Московской области
от «___»____________2016г

Расчет

ежегодной суммы иных межбюджетных трансфертов на передачу полномочий КФНП администрации Серпуховского муниципального района по составлению, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Тр=V дох пос/Vконс.бюж x Рк-та

Тр = 20047,1/1154344,7 x 13772,1= 239175 руб.